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چهره

مهدی اسلام پناه، رئیس سازمان ملی استاندارد: در ابتدای دولت، 
فقط ۵0 قطعه استاندارد در صنایع قطعه سازی خودرو وجود داشت و 
بقیه قطعات بدون استاندارد تولید و عرضه می شد اما تا پایان امسال 
اســتــانــداردهــای 1000 قطعه خــودرو مصوب خواهد داشــت. مافیای 

واردات قطعات خودرو در مسیر استانداردها اختلال ایجاد می کنند.

قطعاتخودرواستانداردسازیمیشود
کنون  آزاد: هم  ا حجت ا... عبدالملکی، دبیر شورای عالی مناطق 
ک مناطق آزاد به سرزمین اصلی با  امکان واردات خودروهای پلا
پرداخت عــوارض قانونی فراهم شده و این خودروها می تواند به 
ک ملی تبدیل شود. هیأت وزیران مصوبه مربوط به هر دو بخش  پلا

را تصویب و ابلاغ کرده و اقدامات حقوقی آن انجام شده است. 

مناطقآزاد وارداتخودرواز
برای  ــلان مالکی، مدیرعامل ســازمــان ملی زمین و مسکن:  ارس
به ثمر رسیدن طرح نهضت ملی مسکن انعقاد قراردادها و انجام 
گر این موارد درست انجام  درست مناقصه، پایه اصلی کار است و ا
کنون  شود از پیش آمــدن بسیاری مشکلات جلوگیری می شود. ا
مقامات و مردم از ما توقع دارند این طرح زودتر تعیین تکلیف شود.

انعقادقراردادپایهاصلیطرحمسکن

فروشخودرو
،نهایینیست درحاشیهبازار

اواسط دی ماه تصویر طرحی با تصویب و امضای مسئولان وزارت 
که براساس  صمت، خــودروســازان و قطعه سازان رونمایی شد 
آن قرار بود »تا پایان سال هر خودروساز )ایــران خــودرو و سایپا( 
60هزار دستگاه خودرو با قیمت ۵ درصد زیر حاشیه بازار به فروش 
برساند«. در این طرح خودروسازان مجاز شدند 120 هزار خودروی 
مــازاد تولید خود را به فــروش برسانند تا از این طریق ضمن رفع 
، روند پرداخت مطالبات نیز  مشکلات مالی قطعه ساز و خودروساز
با سرعت بیشتری انجام شود.  به گفته معاون حمل ونقل وزارت 
صمت؛ »دو خودروساز بزرگ محصولات شان را تا پایان 1403 در 
کرده اند و برای این که  سامانه یکپارچه برای فروش، نوبت دهی 
این نوبت دهی را تمدید کنند، باید به این نوبت ها پاسخ دهند، 
کنند و بر مبنای آن عرضه بالا داشته  ظرفیت آینده را محاسبه 
باشند.« منوچهر منطقی می گوید: »طرح پیشنهادی فروش 120 
هزار دستگاه خودرو از محل ازدیاد تولید دو شرکت ایران خودرو 
، یکی از روش های تأمین نقدینگی برای  و سایپا در حاشیه بازار
برای  منتها  ــود،  ب قطعه سازان  فزونی  به  رو  مطالبات  پــرداخــت 
گام باید انجام شود؛ نخست اخذ مجوز از  اجرایی شدن آن، دو 
مراجع ذی صــلاح و سپس تعیین میزان درصــد اختلاف قیمت 
، علاوه بر  ــازار فــروش با بــازار اســت. طرح بــرای فــروش در حاشیه ب
تأمین نقدینگی، می بایستی قیمت بازار را کاهش دهد، لذا در هر 
مرحله فروش، میزان درصد زیر قیمت بازار و تعداد خودروهای 
عرضه شده باید تعیین می شد. متأسفانه این طرح که در مراحل 
ابتدایی بود، به عنوان یک طرح قطعی و با اطلاع رسانی ناقص 
مطرح و باعث التهاب بازار شد، طبعا در صورت عدم تحقق هر دو 

شرط فوق، طرح قابلیت اجرا ندارد.«

خبر

صادراتیکمیلیارددلاری
کستان ایرانبهپا

کستان اعلام کرد که واردات این کشور از ایران در  وزارت بازرگانی پا
سال میلادی گذشته به 944 میلیون دلار رسیده که در مقایسه با 
کستان در سال  سال پیش از آن 13 درصد افزایش داشته است. پا
کستان  2022 بیش از 834 میلیون دلار کالا از ایران وارد کرده بود. پا
هم در ســال 2023 میلادی تنها 1۵۵هـــزار دلار به ایــران صــادرات 
رسمی داشته است. این رقم برای سال پیش از آن 21 هزار دلار بوده 
کستان به ایران از سال 2020 سیر  است. در حالی روند صــادرات پا
کاهشی داشته که در دولت سیزدهم واردات این کشور از ایران 2/۵ 
برابر شده و از 3۷2 میلیون دلار در سال 2020 به 944میلیون دلار در 
کستان،  سال 2023 رسیده است. بررسی آمار تجارت بین ایران و پا
کستان به لحاظ ارزشی، طی 10  نشان می دهد تراز تجاری ایران با پا

سال گذشته همواره به نفع ایران بوده است.

انتخابرئیساتاقبازرگانیایران
کــاشــی تبریز  ــروه صنعتی  گـ صــمــد حـــســـن زاده، مــدیــرعــامــل 
ــاق بــا 208 رأی هــیــأت نــمــایــنــدگــان  ــ ــوم ات و نــایــب رئــیــس سـ
ــاق ایـــران انتخاب  ــاق بــازرگــانــی، به عنوان رئیس جدید ات ات
ــاق  ــا 168 رای نــایــب رئــیــس اتـ ــد. حــســیــن پـــیـــرمـــوذن بـ ــ  ش

بازرگانی ایران و جایگزین حسن زاده در این سمت شد.

گزارش کوتاه

آذر مـــاه هــر ســـال ســنــد مــالــی کشور 
تــوســط دولــــت تــهــیــه و بـــه مجلس 
ــورای اســلامــی تــحــویــل مــی شــود.  ــ ش
نمایندگان ابتدا کلیات آن را تصویب می کنند و پس 
از آن مباحث به کمیسیون تلفیق ارجاع می شود تا 
بررسی های لازم را انجام دهند. کمیسیون تلفیق، 
و  ــت  اس مختلف  کمیسیون های  از  نمایندگانی 
کمیسیون برنامه و بودجه بیشترین سهم را دارند. 
بودجه سال 1403 زمانی که راهی مجلس شد، مورد 
تایید  بــه  کلیات  و  گــرفــت  قـــرار  مجلسی ها  انتقاد 
نــمــایــنــدگــان نــرســیــد. دولـــت تــغــیــیــرات مـــورد نظر 
مجلس را آن اجرا و آن را دوباره راهی بهارستان کرد 
کــه ایـــن بـــار کــلــیــات آن بــه تــصــویــب رســیــد. نکته 
کنون این اعداد و ارقام در  قابل توجه اینجاست که ا
که ممکن است کسری بودجه را  حال تغییر است 

به دنبال داشته باشد. 
کــه دولــت منابع و مــصــارف کشور را تهیه و  زمــانــی 
گــر تغییری  ــراز اســت و ا تحویل مجلس می کند، ت

گیرد و هزینه ها افزایش یابد، حتما  در آن صــورت 
گیرد.  ــورت  ص تغییراتی  نیز  منابع  بخش  در  باید 
کــنــون مــالــیــات، درآمــدهــای  کــه ا نکته اینجاست 
نفتی و نرخ تسعیر ارز جزو اصلی ترین بخش های 
کارشناسان بر ایــن باورند  کشور اســت.  درآمـــدی 
از  مشکلاتی  نباشد،  واقع بینانه  درآمــدهــا  گــر  ا کــه 
و  می شود  تحمیل  کشور  به  بودجه  کسری  قبیل 
هزینه آن را همه مردم باید بپردازند. به عنوان مثال 
می توان به جای فروش یک میلیون بشکه نفت، دو 
میلیون بشکه در نظر گرفت و هزینه ها را بر همین 
اساس تعریف کرد. در تعریف اقتصاد کلان هزینه ها 
ثــابــت و مشخص اســت و درآمــدهــا ممکن است 
نوسان داشته باشد، از این رو انتظار می رود ابتدا 
گرفته شود و پس از آن،  درآمدهای واقعی در نظر 

هزینه ها در ردیف ها جای گیرد. 

 تغییرات عمده

برخی کارشناسان می گویند ۵0 هزار میلیارد تومان 

در پرداخت به تامین اجتماعی، 3۷ هــزار میلیارد 
تومان در بخش یارانه به نانوایان، 3۵ هزار میلیارد 
کاهش  و  اعــتــبــارات قوه قضاییه  افــزایــش  تــومــان 
۵0 هــزار میلیارد تومان درآمــد از محل درآمدهای 
فروش ال پی جی در کمیسیون تلفیق تغییر یافته 
گر کمی به این تغییرات دقت کنیم، حدود  است. ا
نیمی از بودجه عمرانی کشور در یک سال را تشکیل 

می دهد. 
کسری  ــد آن محقق نــشــود بــه  گـــر درآمــ ــع ا در واقـ
کــه یــا از محل فــروش  بــودجــه منجر خــواهــد شــد 
اوراق یا از طریق چاپ پول باید پوشش داده شود. 
گزینه موجود  نیز محدودیتی دارد.  اوراق  فــروش 
 چــاپ پــول اســت کــه ایــن مــوضــوع بــه تـــورم منجر 

خواهد شد. 
وحید شقاقی شهری، عضو هیات علمی دانشکده 
کید بر این که دولت  اقتصاد دانشگاه خوارزمی با تا
با یک نگاه کارشناسی منابع درآمدی لایحه بودجه 
گــر مجلس در  ا گفت:  را واقع بینانه دیــده اســت، 

تعیین منابع بودجه، بیش برآوردی داشته باشد و 
هزینه ها را افزایش دهد، ماحصل آن کسری بودجه 

و تورم است. 
کید کرد: اقتصاد ایران  این استاد اقتصاد دانشگاه تا
که یکی از آنها،  با ناترازی های زیادی مواجه است 
ناترازی های بودجه ای است و نباید لایحه بودجه 
در مجلس ناتراز شود، زیرا یکی از ریشه های تورم 
در اقتصاد ایـــران اســـت.  تــوصــیــه ام ایــن اســت که 
از ایــن کــه بخواهند بودجه  ــت و مجلس قبل  دول
سال آینده را ببندند، عدد درآمدی و سقف بودجه 
را مشخص کنند، زیرا همیشه این اختلاف در مورد 
بودجه بین مجلس و دولت وجود داشته و بهترین 
کــار ایــن اســت کــه دولــت و مجلس در مــورد سقف 
درآمــدی لایحه بودجه به تفاهم برسند، البته باز 
هم باید سناریوی واقع بینانه را ببیند. دولت باید 
بودجه ریزی عملیاتی یا برنامه محور را اجرایی کند، 
البته ایــن موضوع در برنامه هفتم مصوب شده، 
ــی هــر چــقــدر بــودجــه بــه سمت برنامه محوری  ول
واقعی تر  هزینه ها  ــرود،  بـ پیش  عملیاتی شدن  و 
خواهد شد و هزینه های گمراه کننده و هزینه های 

بیش از اندازه و پیش برآورد نخواهیم داشت.

 بودجه دو بخشی

حمیدرضا جیهانی، کارشناس اقتصادی در این باره 
معتقد است امسال لایحه بودجه برای نخستین بار 
به صورت دو بخشی در مجلس بررسی می شود که 
یکی از نقاط قوت در بررسی لایحه بودجه است. در 
بخش اول لایحه بودجه سال، منابع و درآمدهای 
دولت و در بخش دوم مصارف و هزینه ها بررسی و 
جمع بندی و تصویب می شود که فایده بزرگ این 
داخلی  آیین نامه  اصــلاح  با  نمایندگان  که  اقــدام 
ــت و  ــار خیلی خــوبــی اس ک ــد،  ــ مجلس انــجــام دادن

خوبی  خیلی  مــوضــوعــات  نویدبخش  می توانند 
برای اقتصاد کشور باشد. این کارشناس اقتصادی 
کرد: زمانی منابع و درآمدها جدا از مصارف  کید  تا
و هزینه ها و به صــورت معقول و واقع بینانه دیده 
شود، ظرفیت خیلی خوبی ایجاد می کند تا زمانی 
ــه  کــه دولـــت مــصــارف و هزینه ها را بــه مجلس ارائ
می دهد، سقف بودجه افزایش پیدا نکند و تا حد 
زیادی ناترازی و کسری بودجه که همیشه دامنگیر 

دولت ها بوده، رخ ندهد.

 نقاط مثبت و منفی

گــر  ــیــات، کــارشــنــاس اقــتــصــادی مــی گــویــد ا کــریــم ب
هزینه ای  بخش های  در  ارقـــام  و  اعـــداد  تغییرات 
گفته  ابتدا  دولــت  که  کارکنان  حقوق  مثل  باشد، 
به طور متوسط 18درصد افزایش خواهد بود اما در 
کمیسیون تلفیق این عدد را به 20 افزایش دادند. 
این افزایش ها بــدون این که منابعی برای شان در 
کسری تــراز  کسری بــودجــه و  گرفته شــود، بــه  نظر 
که درنهایت افزایش تورم  عملیات منجر می شود 

را به دنبال خواهد داشت.
که دولت با  وی در ادامــه گفت: باید توجه داشت 
این مقدار درآمد و منابعی که تامین کرده، افزایش 
گر افزایش  18درصدی حقوق را پیش بینی کرده و ا
حقوق از ایــن مبلغ بیشتر شــود، از نگاه دولــت و 
لایحه، به معنای کسری بودجه و تورم است. پس 
گر می خواهد پیشنهاد  کمیسیون تلفیق ا قاعدتا 
افــزایــش حــقــوق دهـــد، بــایــد بـــرای ایــن افــزایــش در 
گر منابع قابل  کند. ا بخش مصارف، منبع تعیین 
قبولی برای این پیشنهادات تعریف کند و با دولت 
به توافق برسند و این افزایش حقوق تصویب شود، 
کمیسیون تلفیق  نقطه مثبت است اما هرچه در 

خلاف این باشد، نقطه منفی است.

تغییراتاعدادوارقامبودجهسالآیندهگزارشمیدهد »جامجم«از

سقفبودجهبلندترمیشود؟

لزومهمکاریدولتومجلس
کارشناسان پیشنهاد می دهند دولــت و مجلس باید در بحث اعــداد و ارقــام توافق داشته باشند. 
نمایندگان دولت در کمیسیون تلفیق حضور دارند و باید نمایندگان را اقناع کنند که سقف بودجه 
افزایش نیابد. قطعا نمایندگان مجلس هم در راستای افزایش قدرت خرید خانوارها حساسیت زیادی 
دارند اما اگر این افزایش از راه کسری بودجه تامین نشود نه فقط فایده ای برای آنها ندارد، بلکه تورم 
ایجاد شده باعث کاهش قدرت خرید دوباره می شود و این روند همچنان ادامه دارد. در این صورت 
دولت و مجلس باید همکاری کنند منابع و مصارف به صورت واقعی در نظر گرفته شود تا همه مردم 

از آن بهره  ببرند.

برش

جزئیاتمالیاتتاپایانآذر
در 9 ماهه 1402، حــدود 550 هــزار میلیارد تومان درآمــد مالیاتی 
کــه بیانگر تحقق 65 درصـــدی  تــوســط دولـــت اخـــذ شـــده اســـت 

درآمد های مالیاتی تا پایان آذر است. 
 براساس قانون بودجه 1402، دولــت مکلف اســت تا پایان سال 

838 هزار میلیارد تومان درآمد مالیاتی اخذ کند.
آن مربوط به مالیات های  از این میزان، 340 هــزار میلیارد تومان 
مستقیم و 208 هزار میلیارد تومان آن مربوط به مالیات بر کالا ها و 

خدمات بوده است.
ــروت با  ــدود 20 همت مالیات بــر ث از ســوی دیگر در ایــن مــدت ح
انتقال  و  نقل  اتفاقی،  مالیات  ارث ،  مالیات  مثل  سرفصل هایی 

ک لوکس، خودروهای لوکس و  ک، املا سهام، نقل و انتقال املا
خانه های خالی وصول شده است. در این بین 1200 میلیارد تومان 
مالیات از خودروهای لوکس وصول شده است. همچنین در مدت 
مذکور دولــت از مشاغل مختلف 39 هــزار میلیارد تومان مالیات 
دریافت کرده و در مقابل مالیات دریافتی از کارمندان بخش دولتی 

و خصوصی 59هزار میلیارد تومان بوده است.

ذره بین

به دنبال تحریم های شــورای امنیت ملل متحد ایران 
گرفت. در آن زمان  ــی اف قــرار  به لیست سیاه اف ای تـ
کشورهای غربی به دنبال رهگیری مقاصد مالی ایران 
بودند. موضوعی که اغلب کشورها روی آن حساسیت 
دارنـــد و اجـــازه دسترسی بــه آنها را حتی در رده هــای 
پایین تر دولت نمی دهند. مبارزه با پولشویی موضوع 
کشورهای غربی بــرای دریافت اطلاعات مالی بــود، در 
که ایــران یکی از کشورهای پیشرو در این زمینه  حالی 
کــه ســـردار قاسم سلیمانی به  اســت. ســال 98 زمــانــی 
دستور دونــالــد تــرامــپ، رئیس جمهور وقــت آمریکا در 
فرودگاه بغداد به شهادت رسید محمدجواد ایروانی، 
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در نــامــه ای به 
گروه ویژه اقدام مالی خواستار توقف دارایی ها و تحریم 
و بلوکه کردن حساب ترامپ شد. وی در این نامه ترور 

سردار شهید سلیمانی را نمونه بارز تروریسم دولتی 
آمریکا خوانده و از گروه ویژه اقدام مالی اف ای تی اف 
خواسته بــا فــوریــت نسبت بــه افــزایــش خطر ریسک 

کند.  ــدام  اق آمریکا  مالی  تعاملات  سیستماتیک 
موضوعی که بازتاب خبری گسترده ای 

ــفــاق عملی در ایــن  داشـــت امـــا ات
زمینه شاهد نبودیم. کارشناسان 
معتقدند همین موضوع به خوبی 
نشان می دهد که گروه ویژه اقدام 
مالی تا چه حد می تواند تاثیر گذار 

باشد. از سوی دیگر برخی معتقدند 
کشورهای  که ارائه اطلاعات مالی به 

این  و  اثرگذارتر می کند  را  دیگر تحریم  
موضوع برای کشوری که نمی خواهد 

زیر سایه غربی ها باشد سخت است، آن هم اطلاعات 
نهادهای امنیتی. فرهاد دژپسند، وزیر امور اقتصادی و 
دارایی دولت دوازدهم دو سال پیش اعلام کرد در بحث 
کشن پلنی که ارائه دادند 38  مبارزه با پولشویی از 41 ا
کشن پلن اجرا شده است. به این دلیل که زیرساخت  ا

اغلب آنها در کشور وجود داشت. 

 نامه وزیر اقتصاد به اف ای تی اف

به دنبال نامه اعتراضی احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد 
گروه ویژه اقدام مالی طی نامه ای رسمی  ایران، رئیس 
ضمن پذیرش درخواست ایران اعلام کرد که اصلاحات 
و تغییرات در استانداردهای خود مرتبط با قطعنامه 
ــورای امنیت ســازمــان ملل  2231 ش
متحد را به شبکه جهانی مبارزه 

با پولشویی اعلام کرده است.
ــراضــی از  ــامــه اعــت پــیــرو ارســــال ن
طــــرف وزیــــر امــــور اقـــتـــصـــادی و 
گروه ویژه اقدام  دارایــی به رئیس 
ــی اف( و پیگیری  ــ مالی )اف ای ت
ــی  مـــرکـــز اطــــلاعــــات مــال

جمهوری اسلامی ایــران برای حذف نام ایــران از ذیل 
توصیه شماره ۷ و استانداردهای این نهاد، سرانجام 
رئیس گروه ویژه اقدام مالی طی نامه ای رسمی ضمن 
کرد  پذیرش درخواست جمهوری اسلامی ایــران بیان 
که اصلاحات و تغییرات در استانداردهای خود مرتبط 
با قطعنامه 2231 شــورای امنیت سازمان ملل متحد 
کشورهای عضو و شبکه جهانی مبارزه با  را به تمامی 

پولشویی خود اعلام کرده است.
ــورای  ــــت و شـ ــن مــوضــوع بــیــانــگــر مــطــالــبــه گــری دول ایـ
تروریسم  از جرایم پولشویی و تامین مالی  پیشگیری 
گروه ویژه اقدام  با رویکرد احقاق حقوق ملت ایــران از 
مالی است. پیش از این سیداحسان خاندوزی، وزیر 
گروه  امــور اقتصادی و دارایــی در نامه ای اعتراضی به 
ویژه اقــدام مالی )اف ای تــی اف( خواستار آن شده بود 
تا نام جمهوری اسلامی ایــران از ذیل توصیه ۷ و سایر 
اسناد مرتبط این نهاد با قطعنامه 2231 شورای امنیت 

سازمان ملل متحد حذف شود.
تــوصــیــه ۷ گــــروه ویــــژه اقـــــدام مــالــی )اف ای تـــــــی اف( 
ــوص تــحــریــم هــای هدفمند مــرتــبــط بــا اشــاعــه  ــص درخ
سلاح های کشتار جمعی است که از کشورها می خواهد 
ســازمــان  امنیت  شـــورای  قطعنامه های  راســتــای  در 
ملل متحد اقدامات بیان شده از قبیل توقیف وجوه 
بـــدون تاخیر  را   و دارایـــی هـــای اشــخــاص تعیین شده 

اعمال کند.

فهرستسیاهموافقتکرد افایتیافباحذفنامایراناز
گزارش


